Et quant à ce que lad. seigneurie s'excuse ses galleres estre à l'archipel, cela semble plus tost delay pour non soy declairer contre le Roy catholicque et doubte qu'on a de perdre la commodité de la mer par son indignacion que craincte qu'elle ait du Turcq. Car le Roy scet certainement que lad. seigneurie n'a point de guerre contre le Turc, maiz est lad. seigneurie en alliance et confederacion avecques luy. Et si n'est pour l'heure presente led. Turcq pour rompre contraire lad. seigneurie pour estre assez empesché en Hongrie. Parquoy, semble à ung chacun que c'est ung vray / delay pour veoir comme ceste guerre terminera, et quelle en sera l'yssue et jour au certain, ce que le Roy n'a fait ne voudroit jamaiz faire en ce qui pouroit toucher le bien, honneur, seureté, deffence et conservacion de l'estat de lad. seigneurie, pour laquelle led. sr ne voudroit seullement employer ses forces et puissances, mais sa propre personne. Et quant besoing a esté en faire preuve elle l'a congneu et cognoistra tousiours par effect, car led. sr est allé, va et ira tant qu'il vivra franchement, rondement et sincerement avecques lad. seigneurie. Et ouvertement luy fera entendre ce qu'il aura sur le cueur comme celluy qui veult, entend et est du tout resolu de courir avecques elle une mesme fortune, peril et dangier qui luy en pourroit advenir.

Et quant led. sr eust voullu entendre aux partiz, ouvertures et moyens qui luy ont esté mis en avant pour rompre l'amytié et alliance qu'il a avecques lad seigneurie, il n'eust seulement paix et amytié avecques tous ses voysins, maiz du prouffit largement, toutesfoiz extimant plus l'alliance de lad. seigneurie, et ce que d'icelle luy peut venir, il n'y a jamais voullu entendre ne prester l'oreille, maiz est demouré et demourera ferme, constant et du tout resolu d'entretenir lad. amytié / et alliance perpetuellement et inviolablement, sans faire ne souffrir faire ne permectre que de sa part et consentement se face traicté ne pratique aucune contre icelle seigneurie. Parquoy ne fault que icelle seigneurie aille avecques tant de respect avecques le Roy, car led. catholicque et tous aautres savent assez l'amytié, confederacion et alliance qui est entre le Roy et lad. seigneurie et l'obligacion reciproque qu'ilz ont l'ung à l'autre pour la deffence et conservacion de leurs estatz et ayde et secours que pour ce faire ilz sont tenuz bailler l'ung à l'autre. A ceste cause, le Roy prie et requiert tres affectueusement icelle seigneurie voullir faire son devoir, ce qu'elle peut et à quoy elle est tenue et obligee gaillardement et de sorte que led. sr puisse congnoistre l'amour, affection et bonne volonté qu'elle a à l'onneur, deffence et conservacion de luy et de son estat de Millan, comme il espere qu'elle fera, voyant la necessité qu'il en est. Et aussi qu'il leur touche plus que à nulz autres pour estre leur grandeur et prosperité despaisante au pape et aud. catholicque tant qu'il n'est possible de plus, comme par leur prudence et longue experience ilz ont peu clairement congnoistre. [Et semble bien au Roy que si au commencement que lad. seigneurie fut requise par monsr de Lautrec de faire joindre ses forces / avec les siennes et non attendre l'arrivee au camp du pape des lasquenetz qui y sont venuz et autres forces qu'ilz ont depuis eues, la victoire estoit certaine pour le Roy et eulx. Parquoy, le Roy les prie et requiert y avoir regard et congnoistre l'erreur qui a esté en ce faicte et la rabiller par les moyens qu'on verra estre requis et necessaires, comme ilz sauront bien faire.](2)

Et quant au fait de la mer, il a tousiours semblé et encores semble au Roy qu'icelle seigneurie peut commodement et sans peril inconvenient ne dangier envoyer ses galleres qu'elle a en l'archipel ou bonne partie d'icelles à l'entee du goulfe de Venise. Et en ce faisant cela pourra divertir la force et armee qui est de present devant Parme(3) et mettre le pape et catholicque en nouvelle despence. Et pource le Roy prie lad. seigneurie y adviser et promptement le faire.

Et au regart de la conduite du duc de Ferrare, voyant l'ouverte declaracion d'ynmytié que la pape et catholicque ont faicte contre le Roy et lad. seigneurie et l'envye certaine qu'on scet qu'ilz ont au rabaissement et totale ruyne d'eulx et de leurs estatz, il a semblé et semble au Roy que lad. seigneurie ne doit crayndre ne doubter pour led. pape et catholicque faire toutes choses qu'elle congnoistra estre au bien et conservacion de sond. / estat, et que pour estre led. duc tel personnage qu'il est, elle doit conclurre lad. conduite le plus tost que faire se pourra, et n'attendre la necessité, ne que led. duc ainsi se voyant reffusé et mené à la longue, ne preigne et accepte les partiz qui luy sont offertz par le pape et catholicque. Lesquelz, s'ilz auroient l'avantage et led. duc de leur cousté, ilz ne se faudroient de mettre paine de destruyre lad. seigneurie. Parquoy il est requis et plus que necessaire que lad. seigneurie pense, pour y remedier et pourveoir promptement et de bonne heure, car maintesfoiz le cuyder par trop estre sages porte autant de dommage que la simplicité et rondement aller en besongne. Et semble et semblera à plusieurs si lad. seigneurie ne fait lad. conduite dud. duc pour estre tant à propos pour le bien commun d'eulx et du Roy que, outre les raisons que a ceste fin ont esté dictes à lad. seigneurie, on peut juger et tenir pour chose certaine que lad. seigneurie n'a voullu ne veult rompre ouvertement contre la pape, en acceptant un sien ennemy pour chef de sa gendarmerie jusques à veoir la victoire certaine au Roy qui est pour conclurre qu'il y a evidente dissimulacion interieure vestue de raison exterieure pour jouer seulement avecques l'amy. Ce que le Roy prie à lad. seigneurie ne voullir faire envers luy, comme il espere et tient fermement qu'elle ne fera / et qu'elle ira et procedera envers luy en toutes choses franchement, ouvertement et sincerement, et ainsi qu'il a fait et voudroit

tousiours faire envers elle. La priant et requerant en oultre prendre le tout en bonne part, comme procedant de vraye bonne et loyalle amytié qu'il a et porte à lad. seigneurie. Et au regret, ennuy et desplaisir que ce luy seroit d'y veoir intrevénir chose qui y peust causer matiere de souspeçon. Car de roupture ou dymynucion de lad. amytié et alliance, cela ne adviendra jamaiz de sa part.